از سوی دیگر، حقوق بین الملل اسلامی، حاکمیت اعضای یک کشور را تنها به صرف این که اماکن مقدسه اسلامی در محدوده قلمرو آن قرار دارد، مشروع نمی داند و به طور جدی از تزلزل مشارکت فعال و فراگیر تمامی کشورهای اسلامی در انجام مناسک عبادی-سیاسی حمایت می کند.^{۱۹}

۷- تلاش عربستان سعودی از آبان ۱۳۶۶ (نوامبر ۱۹۸۷ م)، برای تحریم تسلیحاتی ایران در سطح منطقه ای و جهانی.

۸- قطع روابط سیاسی از جانب عربستان در اردیبهشت ۱۳۶۷ (اواخر آوریل ۱۹۸۸) با ایران و اخراج دیپلماتهای ایرانی از این کشور.

عربستان، جنگ سفارتخانه ها را همزمان با حمله آمریکا به سکوهاي نفتی و کشتیهای جنگی ایران در خلیج فارس، آغاز کرد و نیز همزمان، فرودگاهها و بنادر و تجهیزات و حتی آسمان خود را در اختیار مقاصد سیاسی-نظامی عراق قرار داد.

گرچه پس از پذیرش قطعنامه ۵۹۸ از جانب ایران (۲۹ تیر ۱۳۶۷)، تا حد زیادی تنشهای موجود در روابط ایران و عربستان تقلیل یافت با اینهمه عربستان سعی نمود همچنان با ایران از موضع قدرت برخورد کند و همزمان با کاستن تنشها، از ایران امتیاز بگیرد. به همین دلیل، مشاهده می‌کنیم که این کشور تا سال ۱۳۷۰ (۱۹۹۱)، با پیش شرطهای خود، از اعمال حج حجاج ایرانی جلوگیری کرد و تا این مقطع، تلاشهای مسئولین جمهوری اسلامی

برای فراهم ساختن زمینه‌های لازم برای حضور زائران ایرانی در مراسم حج، به دلیل برخوردهای متناقض و غیر مسئولانه مقامات سعودی، کماکان بی نتیجه ماند. البته هیئتهای دیپلماتیکی در این مقطع از دو طرف، در سطوح مختلف به مذاکره و بهبود در روابط پرداختند.